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KODI i
I SJELLJES DHE ETIKES

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

1.1. Me kété Kod té Sjelljes dhe Etikés pércaktohen parimet themelore etike dhe rregullat e sjelljes,
pér t& gjith€ punésuarit né Ndérmarrjen Publike Lokale “Higjiena” SH.A. Decan / né tekstin e
métejmé:

1.2. Q&llimi i kétij Kodi éshté krijimi i ambientit t& shéndoshé né puné, pér té gjithé t€ punésuarit,
ku do t&€ dominojné raportet korrekte t& bashképunimit, respektimi i ligieve e rregullave,
kolegjialiteti, etika dhe objektiviteti né kryerjen e detyrave t& punés.

1.3. Synimi i Kodit t€ sjelljes dhe etikés &shté: preventiva, ndalimi dhe sanksionimi i dukurive
negative t€ cilat démtojné interesin e pérgjithshém dhe interesin e Ndérmarrjes.

1.4. Dispozitat e Kodit t& sjelljes dhe etikés jané obliguese pér t€ gjithé té punésuarit né
Ndérmarrje.

1.5. Shkelja e parimeve etike dhe rregullave t& sjelljes t& pércaktuara me kété Kod jané té ndaluara
dhe t& ndéshkueshme sipas ligjeve né fugi.

1.6. Mbrojtja e integritetit t& personalitetit t& punésuarve dhe menaxhimi i rregullt éshté ndér
parimet bazé té kétij Kodi.

Neni 2
Zbatimi i ligjeve, rregullave e standardeve

2.1. T¢ gjithé t& punésuarit jané té obliguar t& respektojné: ligjet, rregullat, aktet nénligjore,
praktikat e punés dhe standardet e pérgjithshme té cilat Jané t€ aplikueshme né territorin e Kosovés.

2.2. Menaxhmenti i Ndérmarrjes, ushtron kujdes pér zbatimin e ligjeve, udhézon zbatimin e tyre
dhe shqipton sanksione nése ato nuk zbatohen.

2.3. Mosnjohja e ligjeve, rregulloreve dhe akteve normative nuk e arsyeton askénd, andaj ¢do i
punésuar &shté i obliguar t'i drejtohet zyrtarit qé i raporton apo Shérbimit profesional pér ndihmé
e udhézime nése ka nevojé.

2.4. Sjelljet e kundérligjshme dhe jo etike Jané t€ ndaluara dhe térheqin pérgjegjési pér secilin
punétor.



Neni 3
Konflikti i interesave

3.1. Asnjé i punésuar né Ndérmarrje nuk guxon té krijoj dyshime t& bazuara né opinion, se ai apo
ajo &shté duke shkelur besimin e dhéné lidhur me detyrat e punés gé kryen.

3.2. Raportet familjare, shogérore dhe lidhjet e aférsisé nuk guxojné té ndikojné né punén
profesionale t& punésuarve, e sidomos té stafit menaxhues.

3.3. Cdo punétor i Ndérmarrjes realizon t& ardhura, paga dhe shtesa tjera lidhur me pagén konform
kontratés sé¢ punés apo vendimit t& organit kompetent, andaj ¢do pérvetésim né forma tjera
konsiderohet i paligjshém.

3.4. I ndalohet ¢do t&€ punésuari né Ndérmarrje qé pér punén qé bén né emér dhe me mjete pune té
Ndérmarrjes té realizoj interesa financiare personale.

3.5. Pérdorimi i mjeteve t& punés dhe inventarit duhet béré me nikoqirllék t& mire, sepse né té
kundértén konsiderohet abuzim me pasuriné e Ndérmarrjes.

3.6. I ndalohet ¢do t& punésuari né Ndérmarrje qé né ményré direkte apo indirekte t& ndérmerr
veprime apo mos veprime, me té cilat vetes apo tjeréve iu mundéson pérvetésimin e pasurisé
materiale apo financiare te Ndérmarrje.

Keéto veprime do té konsiderohen edhe me té rénda nése kryhen nga persona me lidhje familjare
apo lidhje t€ ngushta kolegjiale.

3.7. Konflikti i interesave mund t&¢ mos jeté i qart€ ¢do heré andaj i punésuari apo anétari i
menaxhmentit kur kang dilema rreth késaj ¢éshtje, duhet t'i drejtohen paraprakisht zyrtarit qé i
raportojné pér sqarime té nevojshme, ngase ¢do situaté q€ krijon dyshime lidhur me objektivitetin
e vendosjes, direkt apo indirekt &shté e lidhur dhe mund t& trajtohet si konflikt interesi.

Neni 4
Informata konfidenciale

4.1. Konfidencialiteti nénkupton mbajtje né fshehtési t& disa té dhénave — informatave, zbulimi i
t€ cilave do t&€ démtonte interesin e Ndérmarrjes, integritetin personal dhe interesin publik.

4.2. Organi mé i larté i Ndérmarrjes me vendim apo rregull t& vecanté do t& pércaktoj se cilat
informata konsiderohen konfidenciale, ményrén e ruajtjes dhe ményrén e zbulimit kur pushojné
arsyet e mbajtjes né konfidencialitet.

4.3. Secili punétor i Ndérmarrjes éshté i obliguar t& respektoj hierarkingé dhe kompetencat gjaté
kryerjes s& detyrave té punés, e kjo nénkupton q& pérhapja e informatave pér detyrat e punés qé
kryen béhet vetém me leje t& udhéheqésit qé i raporton.



4.4. Cdo i punésuar né Ndérmarrje, i cili ka qasje né informaté konfidenciale ka pér obligim gé até
ta ruaj dhe nuk guxon:

a) ta pérdor si mjet shantazhi pér géllime té caktuara;
b) as pér pérfitime financiare personale nén kércénimin e zbulimit.

4.5.Zbulimi i konfidencialitetit, pérgjimet dhe incizimet pa autorizim jané rreptésishté t& ndaluara
dhe konsiderohen shkelje t& rénda t& detyrave t& punés e njékohésisht térheqin edhe pérgjegjési
penale sipas ligjit né fuqi.

Neni 5
Sjellja me konsumatoré dhe palét e treta

5.1. Cdo punétor i Ndérmarjes duhet té jeté shembull pér t& miré né kontakt me konsumatorét dhe
palét.

Cdo punétor i cili éshté né kontakt me palét éshté i obliguar té keté sjellje profesionale, edukative
dhe njerézore.

S.2. Bazg e sjelljes s€ ¢do punétori me palét jané: rregullat e mirésjelljes, ligjet né fuqi, aktet
nénligjore, rregulloret dhe aktet tjera normative té cilat medoemos duhet respektuar.

Cdo i punésuar né Ndérmarrje duhet ta kuptoj se kryen shérbim publik, andaj kushtézimi i kryerjes
s€ shérbimit me kompensim apo né ¢farédo forme tjetér éshté i ndaluar.

5.3. Shqyrtimin e ankesave, kérkesave, dhénien e udhézimeve dhe njoftimeve pér palét, i b&jné
punétorét kompetent me kohé dhe né ményré profesionale.

Neni 6
Kontaktet me investitor

6.1. Ndérmarrja éshté e pérkushtuar né pajtueshméri me kérkesat ligjore dhe rregullative pér
kontakte aktive dhe t& hapura me palét e interesuara dhe investitorst e mundshém.

6.2. Cdo pjesétar i personelit t& Ndérmarrjes né kontakte me investitor, duhet t& sillet n& ményré
t€ sjellshme dhe né pajtim me ligjet e zbatueshme, aktet nénligjore dhe rregulloret né fugi né
Kosové.

6.3. Kontaktet me investitor i zhvillojné personat kompetent, ndérsa ¢do person pa autorizim nuk
ka té drejté té jap informata, ofroj t& dhéna e as t& pérfaqésoj Ndérmarrjen para paléve té interesuara
pér investime apo personave té treté.



Neni 7
Komunikimi me media

7.1. N& emér t& Ndérmarrjes, mund t& komunikojné pér media anétarét e Bordit t& Drejtoréve,
Drejtori Menaxhues dhe punétori i autorizuar nga Menaxhmenti.

7.2. Nuk lejohet q& komunikimi né media t& shfrytézohet pér interesa e ankesa personale duke
zbuluar né ményré té pa autorizuar informata, me té cilat démtohet Ndérmarrja.

Neni 8
Ambienti, shéndeti dhe siguria

8.1. Ndérmarrja zhvillon veprimtaring né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore q€ kané té béjné
me ambientin, shéndetin dhe siguriné né puné té stafit punonjés.

8.2. Ndérmarrja do té& siguroj qé secili i punésuar t& kets ambient t€ punés t& sigurt dhe
shéndetshém dhe né pérputhje me legjislacionin e aplikueshém pér mbrojtjen e shéndetit dhe
siguring né pung.

Neni 9
Mbrojtja e pasurisé dhe burimeve

9.1. Eshté e ndaluar vjedhja, abuzimi, shpérdorimi dhe keq menaxhimi me pasuriné e Ndérmarrjes.
Cdo punétor &shté i obliguar q& né ményré institucionale t€ mbroj pasuring e luajtshme dhe t&
paluajtshme té& Ndérmarrjes.

9.2. Pasuri e Ndérmarrjes me mbrojtje t& veganté konsiderohen:

- Objektet dhe makinat e Shérbimit dhe ato pércjellése, softueri kompjuterik dhe i téré sistemi
informatiké.

9.3. Obligimi pér mbrojtje t& pasurisé dhe burimeve pérfshin dokumentet, sistemin informativ dhe
¢do informaté lidhur me Ndérmarrjen dhe nuk mund t& zbulohen pa leje t& personave kompetent.

9.4. Mbrojtja e burimeve pérfshing edhe pronén intelektuale, t& drejtén e autorit, sekretet e punés,
planet e biznesit, marketingun dhe tére dokumentacionin e Ndérmarrjes, ashtu q€ zbulimi apo
tietérsimi i tyre konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t& punés.

9.5. Cdo abuzim, vjedhje apo démtim i burimeve dhe pasuris€ sé Ndérmarrjes éshté e dénueshme
sipas ligjeve né fugi.

9.6. Cdo punétor duhet t¢ pérmbahet nga ¢do veprim i cili cenon interesin publik dhe i sjell deém
qofté té vogél apo té madh Ndérmarrjes.



9.7. Edhe moslajmérimi pér démtim apo vjedhje té burimeve pérkatésisht pasurisé, konsiderohet
shkelje e réndé e detyrave té punés.

Neni 10
Dhuratat dhe zbavitja

10.1. Dhénia dhe marrja e dhuratave, me qéllim t& kryerjes sé ¢farédo pune né lidhje me
Ndérmarrje, &shté e ndaluar pér ¢do punétor t& Ndérmarrjes.

10.2. Jo vetém punétorét e ndérmarrjes, por dhénia dhe marrja e dhuratave lidhur me punét dhe
shérbimet e Ndérmarrjes, éshté e ndaluar edhe pér anétarét e familjeve té tyre.

10.3. Dhénia apo pranimi i dhuratave qé nuk kalojné vlerén e 20 €, e qé ka t& b&j me ushqim,
shérbime apo rekreacion konsiderohet si praktiké e réndomté t& mbajtjes sé biznesit, por nuk duhet
t€ jené t& shpeshta dhe né baza té rregullta.

10.4. N€ asnjé rast njé anétar i stafit nuk lejohet t& pranoj t& holla t& gatshme, udhétime, mundési
preferenciale pér investim, zbritje ose kredi.

Neni 11
Praktika e kontabilitetit

11.1. Shérbimi financiar dhe kontabiliteti, jané t& obliguar t'i kryejné punét, sipas ligjeve né fugi,
standardeve dhe praktikave té kontabilitetit.

11.2. Mbajta e librave financiare, dokumenteve, arkiva e kontabilitetit, pasqyrat financiare,
regjistri i pasurisé¢ (aseteve) dhe transaksionet bankare duhet t& bshen né pajtim me ligjet né fuqi
dhe standardet ndérkombétare t& kontabilitetit.

11.3. Zyrtarét financiar dhe té kontabilitetit pérgatitin raporte t& brendshme dhe t& jashtme
financiare, pasqyra financiare té sakta e t& bazuara né standardet e kontabilitetit.

11.4. Eshté e ndaluar ¢do puné e cila nuk &shté né pajtim me ligjet né fuqi dhe standardet e
kontabilitetit dhe &shté rreptésishté e ndaluar dhe ndéshkohet ¢do parregullsi né sistemin financiar
dhe kontabilitet e cila nuk éshté conform ligieve dhe standardeve ndérkombétare.

Neni 12
Sjellje rreptésishté té ndaluara

12.1. Refuzimi i kryerjes, moskryerja, kryerja pas afatit dhe jo me rregull e detyrave t& punés e
cila ka mundur, apo i ka sjell dém Ndérmarrjes;

12.2. Cdo veprim né procesin e punés i cili &shté né kundérshtim me ligjet e aplikueshme dhe aktet
normative t&¢ Ndérmarrjes, veprim qé ka pasoja t& démshme apo ka mundur t& keté pasoja té&
démshme né véllim t& madh apo t& vogél, sic jané: keqpérdorimi i pozités dhe autorizimeve,
prezantimi i pa autorizuar né emér t& Ndérmarrjes, kegpérdorimi i mjeteve financiare, pranimi i



punétoréve né puné né kundérshtim me ligjin duke u bazuar né lidhje familjare, kolegjiale etj.,
dhénia e shénimeve jo t& sakta gjaté procedurés sé pranimit né puné, insistimi pér marrje té
vendimeve duke u bazuar né raporte kolegjiale apo familjare;

12.3. Dhénia e shénimeve dhe informatave jo & sakta mbi punétorét dhe procesin e punés e cila
&shté shoqéruar apo ka mundur té shoqérohet me pasoja t& démshme pér Ndérmarrjen;

12.4. Cdo mashtrim i punétoréve né procesin e punés i cili ka pér géllim pengimin e realizimit t&
drejtave ligjore, pamundésia e qasjes s€ punétoréve né informimin mbi t& drejtat dhe obligimet e
tyre;

12.5. Cdo veprim i cili pengon realizimin e t& drejtave t& punétoréve Brenda afatit ligjor,
mosekzekutimi i vendimeve gjyqésore t& plotfugishme, si dhe vendimet e organeve udhéheqése té
cilat jané t& ligjshme;

12.6. Ardhja né puné né gjendje té dehur apo pérdorimi i alkoolit dhe mjeteve tjera narkotike;

12.7. Mosparagqitja disiplinore pér vértetimin e pérgjegjésisé sé punétorit pér shkelje té rénda te
detyrave t& punés nga ana e kryepunétoréve, udhéheqgésve t& ndérrimeve, shefave t& njésive,

udhéheqésve té shérbimeve dhe Drejtorit Menaxhues, dmth t& gjithé ata t& cilét kané pér obligim
t€ kontrollojné punén e vartésve t& tyre;

12.8. Shfrytézimi i mjeteve te besuara né puné kundér destinimit té tyre si dhe shirytézimi tjetér i
kundérligjshém i atyre mjeteve ku Ndérmarrjes i éshté shkaktuar dém apo ka mundur t'i shkaktohet
dém;

12.9. Zbulimi i sekretit afarist pérkatésisht, zbulimi i konfidencialitetit i cili ka sjell apo ka mundur
t'1 sjell dém Ndérmarrijes.

12.10. Mungesat nga puna, léshimi i vendit t& punés pa leje dhe mungesat nga puna pér shkak té
keqpérdorimit té s¢ drejtés sé shfrytézimit t& pushimit mjekésor;

12.11. Cdo sjellje jo edukuese, jo korrekte, e vrazhdé dhe Jo humane ndaj personelit punonjés,
konsumatoréve dhe paléve té treta e veganérisht né formén mé té reéndé te shpifjeve, nxitjes apo

shkaktimit té rrahjeve dhe prishjes sé rendit né pung;

12.12. Refuzimi i punétorit t& punoj n& puné dhe detyra tjera t& punés né€ pajtim me Ligjin dhe
rregullat mbi punén;

12.13. Cenimi i barazisé gjinore gjaté pranimit né puné dhe gjaté procesit té punés;
12.14. Sjelljet e pahijshme dhe ngacmimet/shqetésimet ndaj personave me gjini t& kundért;

12.15. Pjesémarrja hierarkike né vendosjen e ¢éshtjeve me interes financiar nga ana e personave
t€ cilét géndrojné né raporte aférsie familjare;



12.16. Mos-pérmbushja e detyrave t& punés pér té cilat punétori &shté i punésuar;
12.17. Cenimi i integritetit personal duke u shérbyer me génjeshtra, shpifje apo dezinformata;

12.18. Cdo veprim apo mos veprim i cili shkakton apo mund ti shkaktoj dém Ndérmarrjes dhe t&
punésuarve té saj.

Neni 13

13.1. Shkeljet e dispozitave té& kétij Kodi mund t& rezultojné me veprime disiplinore, pérfshiré me
ndérprerjen e kontratés, suspendimin, vérejtje me shkrim ose vérejtje me gojé, né pajtim me
procedurat e vendosura né legjislacionin e aplikueshém né Kosoveé.

13.2. Gjat¢ vendosjes lidhur me shkeljen e dispozitave t& kétij Kodi duhet marré parasysh:
serioziteti i shkeljes; historia e kaluar e individit dhe rrethanat e ¢€shtjes né fjalé.

Neni 14
Ndryshimet

Ndryshimi dhe plotésimi i kétij Kodi b&het njésoj sikurse né procedurén e aprovimit té tij.

Neni 15
Hyrja né fuqi
15.1. Kod i sjelljes dhe etikés hyné né fuqi pas aprovimit té tij nga ana e Bordit t& N.P.L, “Higjiena”
SH.A Decan.

15.2. Ky Kod do ti komunikohet t& gjithé Anétaréve té stafit t& cilét do ta nénshkruajné Formularin
né shtojcén e kétij Kodi. Ata qé punésohen né N.P.L."Higjiena” SH.A Degan, pas miratimit t& kétij
Kodi do ta marrin njé kopje sé¢ bashku mé Kontratén ¢ Punésimit dhe do ta nénshkruajné
Formularin né shtojcé t& kétij Kodi.




